



平成30年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年2月13日

上場会社名 株式会社岐阜造園 上場取引所 名
 コード番号 1438 URL http://www.gifu-zohen.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小栗 達弘
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部担当 (氏名) 舟橋 恵一 TEL 058-272-4120
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年9月期第1四半期の連結業績（平成29年10月1日～平成29年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年9月期第1四半期	925	5.2	72	190.3	74	46.4	49	64.7
29年9月期第1四半期	879	-	24	-	50	-	30	-

(注) 包括利益 30年9月期第1四半期 44百万円 (1.4%) 29年9月期第1四半期 43百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年9月期第1四半期	34.44	-
29年9月期第1四半期	23.39	-

(注) 当社は、平成28年9月期第1四半期連結累計期間については四半期連結財務諸表を作成していないため、平成29年9月期第1四半期連結累計期間の対前年同四半期増減率を記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年9月期第1四半期	3,653	2,317	63.4
29年9月期	3,397	2,324	68.4

(参考) 自己資本 30年9月期第1四半期 2,317百万円 29年9月期 2,324百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年9月期	-	0.00	-	35.00	35.00
30年9月期	-	-	-	-	-
30年9月期(予想)	-	0.00	-	35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年9月期の連結業績予想（平成29年10月1日～平成30年9月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,886	△10.6	170	△10.3	171	△20.3	116	△16.3	80.11
通期	3,421	△10.2	237	8.0	250	0.1	167	△4.6	115.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年9月期1Q	1,451,800株	29年9月期	1,451,800株
② 期末自己株式数	30年9月期1Q	10株	29年9月期	10株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年9月期1Q	1,451,790株	29年9月期1Q	1,297,365株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米国の政策運営の動向や地政学的リスク等、海外情勢の影響による先行き不透明感は依然として残るものの、雇用・所得環境の改善を背景に個人消費に持ち直しの動きが見られるなど、緩やかな回復基調が継続しました。

建設業界においては、民間設備投資が良好な企業収益を背景に漸増傾向にあり、公共投資についても安定的に推移しております。また、東京五輪の開催に向けた動きが本格化するなど、地合いは引き続き良好であります。一方で、建設業就業者数の減少及び高齢化は年々進行しており、労働力の確保が課題化しております。

このような状況の下で、当社グループは、継続的な収益が見込める案件を受注するとともに、営業エリアの拡大を進め、より多くの人々に癒やしとのおいを提供すべく、大型の緑化案件の受注に注力しました。また、ステークホルダーへの更なる利益還元のため、労働環境を改善し、業務をより効率化することで、事業の収益性の向上に努めてまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は925,005千円（前年同四半期比5.2%増）、営業利益は72,475千円（前年同四半期比190.3%増）、経常利益は74,417千円（前年同四半期比46.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は49,995千円（前年同四半期比64.7%増）となりました。

なお、当社グループは造園緑化事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて255,856千円増加し、3,653,553千円となりました。これは主に販売用不動産が44,503千円減少したものの、現金及び預金が286,535千円増加したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べて262,462千円増加し、1,335,725千円となりました。これは主に短期借入金が200,000千円、未成工事受入金が68,092千円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べて6,606千円減少し、2,317,827千円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が5,789千円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

なお、本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は今後の事業環境、経済状況の変化等様々な要因により予想と大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,702,359	1,988,894
受取手形・完成工事未収入金	564,940	530,723
未成工事支出金	70,030	106,913
販売用不動産	44,503	—
繰延税金資産	20,249	7,910
未収還付法人税等	13,461	13,980
その他	26,305	41,068
貸倒引当金	△2,939	△2,661
流動資産合計	2,438,910	2,686,830
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	126,834	125,108
土地	480,954	480,954
その他(純額)	16,001	15,433
有形固定資産合計	623,790	621,496
無形固定資産	7,624	7,997
投資その他の資産		
投資有価証券	152,354	145,001
繰延税金資産	9,746	12,888
保険積立金	37,437	37,437
その他	138,672	152,741
貸倒引当金	△10,839	△10,839
投資その他の資産合計	327,372	337,229
固定資産合計	958,787	966,723
資産合計	3,397,697	3,653,553
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	300,678	335,015
短期借入金	200,000	400,000
1年内返済予定の長期借入金	40,080	40,080
未払法人税等	39,170	14,161
未成工事受入金	71,551	139,644
賞与引当金	25,559	2,861
完成工事補償引当金	11,015	11,220
その他	123,981	138,762
流動負債合計	812,035	1,081,745
固定負債		
長期借入金	94,720	84,700
繰延税金負債	3,551	4,168
役員退職慰労引当金	131,068	132,780
退職給付に係る負債	27,546	28,296
その他	4,341	4,033
固定負債合計	261,227	253,980
負債合計	1,073,263	1,335,725

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	292,167	292,167
資本剰余金	233,465	233,465
利益剰余金	1,785,761	1,784,944
自己株式	△10	△10
株主資本合計	2,311,383	2,310,566
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,050	7,260
その他の包括利益累計額合計	13,050	7,260
純資産合計	2,324,433	2,317,827
負債純資産合計	3,397,697	3,653,553

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成28年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成29年12月31日)
売上高	879,529	925,005
売上原価	674,996	672,190
売上総利益	204,532	252,815
販売費及び一般管理費	179,563	180,339
営業利益	24,969	72,475
営業外収益		
受取配当金	794	1,769
受取地代家賃	1,230	1,922
保険返戻金	33,562	—
その他	2,720	309
営業外収益合計	38,307	4,001
営業外費用		
支払利息	602	705
株式交付費	2,098	—
株式公開費用	9,119	—
不動産賃貸費用	622	1,312
その他	15	40
営業外費用合計	12,457	2,058
経常利益	50,818	74,417
税金等調整前四半期純利益	50,818	74,417
法人税、住民税及び事業税	20,223	12,232
法人税等調整額	246	12,189
法人税等合計	20,469	24,422
四半期純利益	30,349	49,995
親会社株主に帰属する四半期純利益	30,349	49,995

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年10月1日 至 平成28年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年10月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	30,349	49,995
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,227	△5,789
その他の包括利益合計	13,227	△5,789
四半期包括利益	43,577	44,206
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	43,577	44,206

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、造園緑化事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。